D. Criminal Judgment

Point 9

- 1. Against person
 - a. prohibition of access to place
 - i. expressly by judgment—ineffective for place outside
 - ii. as consequence in law—effective for places outside
 - b. prohibition of occupation—ineffective for place outside
 - c. reduction of capacity, as consequence in law—effective outside
- 2. Against property (N.B. where effective, forfeiture always to site)
 - a. site under same exchequer but different court
 - i. sentence under general law—affects property outside
 - ii. sentence under local law
 - also in force at site: affects property there
 - not in force at site: does not affect property there
 - b. site under different exchequer
 - i. sentence under local law—does not affect property outside
 - ii. sentence under general law—affects property outside

Bartolus, *ad C.1.1.1*

Transcription by Andy Barry with light editing by CD.

Nunc veniamus ad glossam quae dicit *quod si Bononiensis conveniatur Mutinae, non debet iudicari secundum statuta Mutinae, quibus non subest*¹ cuius occasione videnda sunt duo et primo utrum statutum porrigat ad non subditos,² secundo utrum effectus statuti porrigat extra territorium statuentium. et **primo** quaero quid de contractibus. pone contractum celebratum per aliquem forensem in hac civitate. litigium ortum est et agitatur lis in loco originis contrahentis. cuius loci statuta debent servari vel spectari? quia illae quaestiones sunt multu revolutae, omissis aliis distinctis plenius quam Doctores dicant hic distingue. aut loquimur de statuto, aut de consuetudine, quae respicuit ipsius contractus solemnitatem aut litis ordinationem aut de his quae pertinent ad iurisdictionem ex ipso contractu evenientis executionis.

14. Primo casu inspicitur locus contractus.³

15. Secundo casu aut quaeris de his quae pertinent ad litis ordinationem et inspicitur locus iudicii.⁴ aut de his quae pertinent ad ipsius litis decisionem et tunc aut de his quae oriunt secundum ipsius contractus naturam tempore contractus, aut de his quae oriunt ex post facto propter neglegentiam vel moram.

16. Primo casu inspicitur locus contractus⁵ et intellego locum contractus ubi est celebratus contractus non de loco in quem collata est solutio. nam licet fundus debeat solui ubi est tamen inspicitur locus celebrati pactus.⁶ (Dinus on Dig. xliv. 7.21)

17. Fallit in dote⁷ propter rationem ibi positam in texto.

¹ **CODE I.1.1** (gloss ad cunctos populos quos).

² The printed editions add *extra territorium* at this point. This makes no sense, and it is not found in the manuscripts. See Hatzimihail, n. 365.

³ **DIG. xxi.2.6:** GAIUS libro decimo ad edictum provinciale. Si fundus venierit, ex consuetudine eius regionis in qua negotium gestum est pro evictione caveri oportet. **CODE vi.32.2:** IMPERATORES VALERIANUS ET GALLIENUS A ALEXANDRO. Testamenti tabulas ad hoc tibi a patre datas, ut in patria proferantur, adfirmans potes illic proferre, ut secundum leges moresque locorum insinuetur. ita scilicet, ut testibus non praesentibus adire prius vel pro tribunali vel per libellum rectorem provinciae procures ac permittente eo honestos viros adesse facias, quibus praesentibus aperiantur et ab his rursum obsignetur. PP. XII K. IAN. MAXIMO II ET GLABRIONE CONSULIBUS.

⁴ **DIG. xxii.5.3 in fin:** CALLISTRATUS libro quarto de cognitionibus. . . . sed et divi fratres rescripserunt: ‘Quod ad testes evocandos pertinet, diligentiae iudicantis est explorare, quae consuetudo in ea provincia, in quam iudicat, fuerit.’ nam si probabitur saepe in aliam civitatem testimonii gratia plerosque evocatos, non esse dubitandum, quin evocandi sint quos necessarios in ipsa cognitione deprehenderit qui iudicat.

⁵ **DIG. xxi.2.6:** *supra* note 2.

⁶ **DIG. xliv.7.21:** IULIANUS libro tertio ex Minicio. Contraxisse unusquisque in eo loco intellegitur, in quo ut solveret se obligavit.

⁷ **DIG. v.1.65:** UPIANUS libro trigensimo quarto ad edictum. Exigere dotem mulier debet illic, ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim id genus contractus est, ut et eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum, in cuius domicilium et ipsa

18. Secundo casu, aut solutio est collata in locum certum aut in pluribus locis alternative ita quod electio fit actoris, aut in nullum locum quia promissio fuit facta simpliciter. primo casu inspicitur consuetudo quae est in illo loco in quem est collata solutio. secundo et tertio casu inspicitur locus ubi petitur.⁸ ratio praedictorum est quia ibi est contracta negligentia seu mora.

19. Ex praedictis possunt solui multae quaestiones. statutum est Assisii ubi est celebratus contractus dotis et matrimonii quod vir lucretur trientem [ent partem in text; tritentem partem probably meant] dotis uxore moriente sine liberis. in hac vero civitate Perusii unde est vir statutum est quod vir luctetur dimidiam. quod spectabitur? Certe statutum terrae viri.⁹ ecce alia: hic est statutum quod iura petendi debitum proscribantur decem annos. modo quidam Florentinus mutuavit centum in curia Romae sub pacto de reddendo in civitate Perusii. certe si tacuit per decem annos erit locus statuto quia est contracta in illo negligentia. sed praedicta videntur contra glossam¹⁰ ubi videtur dicere quod non inspiciatur locus contractus sed iudicii. certe illa glossa ibi reprehenditur. sed hic Guiliemus salvat eam in hunc modum: quod aut loquimur quando contractus tractat de his quae inspiciunt quaelibet secundum contractum rei et ex provisione contrahentium et tunc inspicitur locus contractus.¹¹ sed in his quae veniunt ex improviso ut quando agitur ad resolvendum contractum tunc inspicitur locus iudicii.¹² ita dicit ipse, et ista verba non habent saporem veritatis, nam regula iuris quae etiam inspicitur consuetudo loci ubi contractum est.¹³ breve dicerem sic: aut quis vult petere restitutionem ex laesione contingente in ipso tempore contractus, et inspicimus locum pactus; aut ex laesione contingente post contractum ex aliis negligentibus vel mora et inspicimus locum ubi est illa